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■  Collegium Marianum 
uvede Händla

Soubor staré hudby Colle-
gium Marianum uvede ke dva-
ceti letům existence operu Acis 
a Galatea od Georga Friedricha 
Händla. Představení se uskuteč-
ní v neděli v 18.30 hod. v praž-
ském Divadle ABC a  spolupra-
cuje na něm i  loutkové divadlo 
Buchty a loutky. Hudební a pě-
veckou stránku nastudování 
zaručuje fl étnistka a  umělecká 
vedoucí souboru Jana Semerá-
dová, divadelní podobu režíruje 
Vít Brukner ze souboru Buchty 
a loutky.  (VLA)

■  Týden ukrajinského 
fi lmu v Praze 

V pondělí 27. listopadu začne 
v  pražském kině Atlas festival 
Týden ukrajinského fi lmu, který 
nabídne hrané fi lmy i dokumen-
ty natočené v  posledních dvou 
letech i klenoty fi lmových archi-
vů. Filmy představí drobné 
lidské osudy a  příběhy, které 
ovlivnila bouřlivá historie i  no-
vodobé dějiny Ukrajiny. Vedle 
psychologických snímků nebude 
na festivalu chybět ani komediál-
ní žánr. Festivalové projekce 
zpestří i řada hostů.  (kul)

Jaroslav Špulák
V  Hudebním divadle Karlín 

v Praze proběhne v sobotu večer 
slavnostní vyhlášení výsledků 
ankety popularity Český slavík 
Mattoni 2017. Pořádající agen-
tura Musica Bohemica v  pátek 
zveřejnila jména šesti nomino-
vaných ve třech hlavních kate-
goriích. Jsou mezi nimi ti, kteří 
již řadu let obsazují přední příč-
ky, i ti, kteří na ně zaútočili po-
prvé či je atakují krátce.

Mezi zpěvačkami je favorit-
kou Lucie Bílá, která by v pří-
padě prvenství získala již svého 
dvacátého slavíka. Konkurent-
kou mezi nominovanými je jí 
mimo jiné Věra Špinarová, jež 
letos v  březnu předčasně ze-
mřela. 

Mezi zpěváky k  žádným zá-
sadním změnám nedošlo. Favo-
ritem je opět Karel Gott. Nejza-
jímavější je nominace skupin. 
Poprvé se v ní objevila metalová 
kapela Dymytry, která na kon-
certech vystupuje v  maskách. 
Podruhé je v ní Slza, jež oslovu-
je především mladé fanoušky. 

Připomeňme, že loni mezi 
zpěvačkami zvítězila Lucie Bílá 
před Lucií Vondráčkovou 

a  Ewou Farnou, mezi zpěváky 
Karel Gott před Tomášem Orte-
lem a Michalem Davidem a me-

zi kapelami Kabát před Ortelem 
a Chinaski. 

V  kategorii Slavíci bez hra-

nic, v  níž je vyhlašován nejpo-
pulárnější slovenský interpret 
nebo skupina v České republice, 
jsou v  první trojici (podle abe-
cedy) Elán, No Name a  Miro 
Žbirka. Oceněni budou také ví-
tězové kategorií Nejstreamova-
nější česká skladba na interne-
tu a Nejoblíbenější píseň poslu-
chačů Rádia Impuls. Interpret, 
který získal největší počet hla-
sů, pak převezme cenu Absolut-
ní slavík.

V současné době mohou fa-
noušci hlasovat ještě v kategorii 
Objev roku. Do ní byli nomino-
váni Mirai, Poetika, Pokáč 
a Vojtaano. Hlasování ukončí 
moderátor sobotního večera 
Ondřej Sokol ve druhé polovině 
přenosu a následně bude vyhlá-
šeno jméno vítěze.

Slavnostní vyhlášení proběh-
ne v  sobotu od 20.20 hodin 
v  přímém přenosu TV Nova. 
Vystoupí na něm Lucie Bílá, 
Ewa Farna, Markéta Konvičko-
vá, Marta Kubišová, Olympic, 
Mirai, Marek Ztracený, Jakub 
Děkan a další. 

Všichni interpreti i kapely bu-
dou hrát naživo. Mnoho zajíma-
vých osobností bude i mezi pře-
dávajícími.

Český slavík: šanci mají i Špinarová, Dymytry či Slza 

Slavnostní ceremoniál bude moderovat Ondřej Sokol.
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Nominace v hlavních 
kategoriích

ZPĚVAČKY

Absolonová Monika

Anna K.

Bílá Lucie

Farna Ewa

Špinarová Věra

Vondráčková Lucie

ZPĚVÁCI

David Michal  

Gott Karel

Klus Tomáš

Krajčo Richard

Landa Daniel

Ortel Tomáš

SKUPINY

Dymytry

Chinaski

Kabát

Kryštof

Ortel

Slza

Jaroslav Špulák

Nové album Jaromíra Noha-
vici se jmenuje Poruba. Vyšlo 
v polovině listopadu a prodává 
se nejenom u nás, ale i v Pol-
sku. Tamní verze je obohacena 
o jednu polsky zpívanou píseň. 
Písničkář v rozhovoru vzpomí-
ná na kamaráda Wabiho Daň-
ka, vypráví o nových skladbách 
i o tom, jak se cítil při přebírání 
státního vyznamenání.

■ Minulý víkend zemřel 
Wabi Daněk, váš folkový sou-
putník. Jak na něho vzpomí-
náte?

Měl jsem ho velice rád a mys-
lím si, že i on měl rád mě. Byli 
jsme blízcí kamarádi. Potkali 
jsme se už na začátku osmdesá-
tých let na nějakém festivalu, 
v době, kdy jsem na scéně začí-
nal. Od té doby jsme se čas od 
času setkávali a bylo mezi námi 
kamarádství. Ačkoli hrál trochu 
něco jiného, byl to takový můj 
starší brácha. Hrozně se mi líbil 
způsob jeho zpěvu. 

■ Naučil jste se od něho ně-
co?

Nedělal z ničeho vědu. Věděl, 
že život je těžký sám o  sobě 
a nemá smysl si přidělávat další 
starosti. Dokázal zjednodušovat 
problémy. 

■ Nedávno jste vydal své 
nové album Poruba. Kdy jste 
začal mít pocit, že je čas ho 
připravovat?

K  té desce jsem se chystal 
delší dobu, ale i o ní platí to, co 
o  mých předešlých. Neuvažuju 
dopředu o  nějakém projektu, 
o  desce. Skládám písně, které 
jsou takovými kamínky, a když 
cítím, že je jich dostatek a  lze 
z  nich složit smysluplný celek, 
začnu se v  nich přehrabovat, 
vybírat ty dobré a  přemýšlet 
o  tom, jestli je dám na novou 
desku. Nikdy to u  mě nebylo 
tak, že by ve mně uzrálo roz-
hodnutí natočit desku a já začal 
psát písničky. 

Přesto má v  sobě vznik alba 
Poruba něco zajímavého. Začal 
jsem ho natáčet už na jaře, ale 
potom jsem to zastavil, protože 
jsem cítil, že by to bylo takříka-
jíc umělé a já bych ho vydal jen 
proto, že jsem to předtím slíbil. 
Nabyl jsem dojmu, že mi pro ně 
ještě pár dobrých písní chybí, 
a protože mám ve skládání a vy-
dávání alb absolutní svobodu, 
celé jsem to odložil.

Díky tomu se mi v posledních 
dnech před návratem do studia 
podařilo v naprosto uvolněné at-
mosféře napsat písně Napořád, 
Kdo z nás nebo dokončit Poru-
bu. Jsou to písně, které kdyby na 

desce nebyly, neměla by tako-
vou náladu, jakou má. 

■ Která z  písniček na albu 
je nejstarší?

Je tam jedna prastará. Stejně 
jako na albu Divné století byla 
asi deset let stará písnička Divo-
ké koně, tentokrát přišel čas na 
Natašu. Napsal jsem ji asi před 
dvaceti lety, hrával jsem ji s ky-
tarou, ale nikdy jsem ji nevydal, 
protože byla taková nenápadná. 
Teď jsem se rozhodl využít nád-
herné hry akordeonisty Roberta 
Kusmierského a  dát jí takovou 
nostalgickou východní atmosfé-
ru. Navíc mi seděla do celkové-
ho obrazu alba. 

Starší jsou i  Nájezdníci, kteří 
vznikli už před pěti lety. Říkal 
jsem si dokonce, jestli bych 
v  bookletu neměl uveřejnit da-
tum vzniku té skladby. Napsal 
jsem ji v době, kdy z dálky po-
malu začaly bít hromy. Potom 
jsem si ji uložil a vydal jsem ji až 
teď. 

■ Pokud jde o  Nájezdníky, 
měl jste někdy pocit, že nebu-
dete moci psát písně v rodném 
jazyce, jak v nich zpíváte?

Není jenom o tom, že nebudu 
moci psát české texty anebo 
svobodně skládat. Ta písnička je 
o vlnách, které se přelévají svě-
tem. Zahlédl jsem před pěti lety 
za obzorem vlnu a vyjádřil jsem 
pocit, že nic není navždy, nic 

není jisté. Války začínají 
i v pondělí odpoledne a my ni-
kdy nevíme, které pondělí to bu-
de. A netýká se to jen válek, ho-
vořím o  všem. Věci se hýbají, 
věci se dějí, a  co je dnes, není 
nastálo. Vždycky bylo a je třeba 
být aktivní, abychom si své hod-
noty ubránili. 

V  polovině devadesátých let 
jsme si se ženou splnili sen a by-
li jsme v Paříži. Bylo to nádher-
né město, celé jsme si ho prošli. 
Po nějakých patnácti letech jsme 
se tam vrátili, ale potkali jsme 
úplně jiné město, úplně jiný 
svět. Opět se ukázalo, že nic ne-
ní napořád. I když bych chtěl. 

■ V titulní písničce Poruba 
jste se vrátil do ostravské čtvr-
ti svého mládí… 

Žil jsem tam od čtyř do třia-
dvaceti let. Tu písničku jsem 
psal velmi dlouho, což u mě ne-
bývá zvykem. Užíval jsem si to-
ho i  proto, že jsou v  ní jemné 
názvuky hip hopu. Jeho nálada 
geniálně podtrhla atmosféru 
nostalgie a  vzpomínání. Refrén 
jsem měl napsaný už asi dva ro-
ky, ale všechno další přicházelo 
postupně a dokončena byla večer 
předtím, než jsem šel do studia. 
V  textu jsem si sáhl do paměti 
a vytáhl jsem z ní to pro mě dů-
ležité. Víc se k  tomu nedá říct, 
protože o  písních se nemá moc 
mluvit. Ty se mají poslouchat. 

■ Atmosféru porubských 
dvorů v sobě má i písnička Tři 
rohy penalta. O fotbale zpívá-
te i  v  písničce Poruba. Chtěl 
jste být fotbalistou?

Fotbalistou jsem být nechtěl, 
tak dobrý jsem nebyl. Jako 
mladší a starší žák jsem ale hrál 
ve Vítkovicích hokej a  potom 
jsem začal hrát ragby. Mám rád 
všechny sporty, které existují. 

Mimochodem, když vyšla 
deska, ozvali se mi lidé z Poru-
by, kteří byli potěšeni písní Tři 
rohy penalta, jež v sobě oprav-
du atmosféru porubských dvorů 
má, a  řekli mi, že uvažují 
o  uspořádání fotbalového tur-
naje, který by se uskutečnil prá-
vě na těch dvorech. 

■ Na albu jsou láskyplné 
písně Nataša, Empire State 
a Napořád. Jak se vám po le-
tech na hudební scéně skládají 
milostné písně?

Pořád stejně. Touha, tajemství 
a  neuchopitelnost, to je základ 
milostných písní. Ať je člověku 
patnáct, nebo šedesát let. 

■ V několika písničkách na 

desce vás doprovází piano 
a  ukázalo se, že s  vaším 
hlasem náramně souzní. Proč 
jste je ale vlastně do nových 
skladeb zařadil?

Na koncertech s  Robertem 
Kusmierským se ukázalo, že je 
nejenom skvělý akordeonista, ale 
i výtečný klavírista. Všiml jsem 
si, že je to zajímavé oživení. Do-
konce jsme si svého času vzali 
zpěvník mých písniček a ty, kte-
ré normálně hrávám na kytaru, 
jsme si přehrávali s  klavírem. 
Ukázalo se, že to mnohým z nich 
svědčí. I u některých nových pís-
ní měl můj hlas s  klavírem své 
kouzlo, a tak jsme je spojili.

■ Album Poruba je zčásti 
velmi vzpomínkové. V  písnič-
ce Mám sako ze sametu zpívá-
te o  tom, jak chodíte Prahou 
a  zastavujete se u  míst spoje-
ných se sametovou revolucí. 
Podnikáte takové výlety?

Všechny mé písničky jsou ze 
života. Byť jsou v  některých 
různé stylizace, jejich grunt je 
z toho, co jsem potkal. Když je 
poslouchám, je to, jako bych si 
prohlížel album svých fotek. 
Sako ze sametu jsem napsal 17. 
listopadu před dvěma lety. Se-
dmnáctý listopad je pro mě ve-
lice důležitý a  tehdy mi bylo 
smutno z  toho, co se v  ulicích 
děje. Místo aby lidé oslavili ra-
dost z  toho, že žijí v demokra-

tické době, se ten den zneužívá 
pro jiné účely. Obrazně řečeno, 
bylo by dobré mávat vlajkami 
radostí nad tím, že se něco po-
dařilo, ne mlátit se jimi po hla-
vě. Ze smutku, že se mlátíme 
vlajkami po hlavě, vznikla pís-
nička Sako ze sametu. 

Rád si připomínám dvě výro-
čí. Jedním je 17. listopad, den, 
kdy se zlomilo něco, co bylo 
dlouho k nezlomení. Druhým je 
den, kdy jsem přestal pít. Bylo 
to v roce 1990. Nepiju a je to vý-
borné.  

■ Letos 28. října jste obdr-
žel od prezidenta Miloše Ze-
mana státní vyznamenání. Co 
pro vás znamená?

Mám z  něho velkou radost, 
přijal jsem ho s úctou. Při té pří-
ležitosti jsem byl poprvé uvnitř 
Pražského hradu. Mohl jsem si 
ho projít, je opravdu krásný. 
Všichni vyznamenaní se potkali 
už odpoledne, což mi přineslo 
řadu nesmírně krásných setkání, 
třeba s Karlem Lopraisem, Mar-
tinou Sáblíkovou nebo s Jurajem 
Kukurou, kterého jsem dlouho 
neviděl. Samotný ceremoniál 
pak byl opravdu milý a  klidný. 
Jsem rád, že mě to potkalo.

Protože jsem ale plachý člo-
věk, když to skončilo, zeptal 
jsem se kluků z  Hradní stráže, 
jak bych mohl nenápadně odejít. 
Oni mi řekli: Karviná zdraví 
Ostravu. Tu běž! 

V noci v půl jedné jsem si pak 
zajel k Národnímu divadlu. Po-
třeboval jsem se naučit některé 
texty písniček z  nového alba. 
Měl jsem sluchátka v uších, šel 
jsem Prahou přes Národní třídu, 
Václavské náměstí, Staroměst-
ské náměstí, Karlův most a dál. 
Chodil jsem tak asi hodinu 
a půl, učil jsem se texty a najed-
nou mi znovu došlo, že Praha 
a celá tahle země jsou krásným, 
bezpečným a klidným ostrovem 
uprostřed rozkolísané Evropy. 
Žijeme na bezpečném ostrově 
klidu, míru, úsměvů a  setkává-
ní. Přeju si, aby to tak zůstalo.

■ Na čem teď pracujete?
Ostravská opera nedávno 

uvedla Lazebníka sevillského, 
ke kterému jsem rok a půl pře-
kládal Rossiniho libreto. V  Di-
vadle Jiřího Myrona v  Ostravě 
se na 7. prosince chystá premié-
ra muzikálu Romeo a Julie, kte-
rý jsme připravili s Borisem Ur-
bánkem. 

Hrávám také pravidelně ve 
svém klubu Heligonka, velkou 
radost mi dělá Kabaret Bo, kte-
rý v  něm uvádíme, a  jsem rád, 
že se album Poruba dobře pro-
dává jak u nás, tak v Polsku, kde 
také vyšlo. To zatím stačí, mu-
sím také trochu odpočívat. 

PÍSNIČKÁŘ JAROMÍR NOHAVICA VYDAL ALBUM PORUBA A PRÁVU ŘEKL:

Nic není napořád, nic není jisté

Jaromír Nohavica má velkou radost ze státního vyznamenání, které obdržel v říjnu.
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Když své písničky 
poslouchám, je to, 
jako bych si prohlížel 
album svých fotek


